
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 079/2020 – 11 de Maio de 2020 
 

1/3 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ICARO VIDAL FREIRE 1967904 CFP 24/4/2020 23007.00007161/2020-42 DEFERIDO 

MASELIA FERNANDES DE MAGALHAES 1196911 CETEC 19/2/2020 23007.00002601/2020-69 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ICARO VIDAL FREIRE 1967904 CFP 14/4/2020 23007.00007161/2020-42 DEFERIDO 

MASELIA FERNANDES DE MAGALHAES 1196911 CETEC 08/2/2020 23007.00002601/2020-69 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ICARO VIDAL FREIRE 1967904 CFP 24/4/2020 23007.00007161/2020-42 DEFERIDO 

MASELIA FERNANDES DE MAGALHAES 1196911 CETEC 19/2/2020 23007.00002601/2020-69 DEFERIDO 

 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

VALTER DOS SANTOS FELICIANO 2312523 NUGOR 07 a 19/5/2020 Chefe do NUGOR da CODIN/PROPLAN, FG-0001 23007.00007792/2020-77 DEFERIDO 

 

Ocorrência: LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CLAUDIA MARIA FERREIRA SOUZA 2297145 PPGCI/CEPG 18/4/2020 a 15/8/2020 23007.00007083/2020-14 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 079/2020 – 11 de Maio de 2020 
 

2/3 

PORTARIA DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 455, DE 07 DE MAIO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir do dia 19/02/2020, as férias da servidora Lorena dos Santos Santana Cou-
tinho, SIAPE nº 1574103, programadas para usufruir no período de 18/02/2020 a 27/02/2020, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 11/06/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 382, DE 06 DE MAIO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiço-
amento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CON-
SUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 
11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora VANESSA QUINTINO DOS SANTOS, SIAPE nº 
2399154, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação II, 
para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 02 de junho de 2020, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB 
e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 384, DE 07 DE MAIO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Conceder progressão por mérito profissional aos servidores relacionados abaixo, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

CLASSE/NÍVEL 
SERVIDOR SIAPE CARGO 

DE PARA 
VIGÊNCIA 

MOARI CASTRO RAMOS DE OLIVEIRA 
ALFREDO 

2257892 MUSEÓLOGO E-03 E-04 19/04/2020 

MOISES DAMIAN BONNIEK ALMEIDA 
CESAR 

1940793 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E-03 E-04 14/04/2020 

PEDRO PAULO SCHAFER 2257495 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D-03 D-04 14/04/2020 

RAFAELA MOREIRA FALCAO DA SILVA 2261043 TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D-03 D-04 19/04/2020 

RAYZA PEREIRA SANTOS 2257382 TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D-03 D-04 15/04/2020 

RUBENS SILVA DE JESUS 2257932 TÉCNICO EM AGROPECUARIA D-03 D-04 15/04/2020 

SAINT CLAIR DE CASTRO BATISTA 1858047 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D-06 D-07 12/04/2020 

SILVANNE DA SILVA SANTOS 1731795 TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D-07 D-08 13/04/2020 

SUZANA LIMA RIBEIRO 2850168 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E-03 E-04 14/04/2020 

TAIANE OLIVEIRA MENEZES LEITE 
RAMOS 

2257968 INSTRUMENTADOR CIRURGICO D-03 D-04 14/04/2020 

THAIA CONCEICAO PORTO 
2261047 

 
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E-03 E-04 15/04/2020 

VANDERLEY DOS SANTOS GOMES 
2258859 

 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D-03 D-04 10/05/2020 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 388, DE 08 DE MAIO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 079/2020 – 11 de Maio de 2020 
 

3/3 

Conceder progressão por mérito profissional aos servidores relacionados abaixo, por terem 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
  

CLASSE/NÍVEL 
SERVIDOR SIAPE CARGO 

DE PARA 
VIGÊNCIA 

ALBHA DAYANA SANTOS ANDRADE 1979070 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D-05 D-06 08/05/2020 

ANTONIA VIVIANE MARTINS OLIVEIRA 1979065 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D-05 D-06 06/05/2020 

FABIO ANDRADE GOMES 1978502 BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E-05 E-06 01/05/2020 

GERALDO CEZAR NERI DA INVENCAO 1062863 ATENDENTE DE CONSULTÓRIO ÁREA B-15 B-16 01/05/2020 

LEANDRO MACIEL LOPES 2261493 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D-03 D-04 03/05/2020 

LUCIANA SOUZA OLIVEIRA 1610901 BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E-05 E-06 01/05/2020 

MARIA HELENA AMARAL MARTINS 
DANTAS DA CRUZ 

1035926 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C-05 C-06 01/05/2020 

SIMONE CONCEICAO DE SOUZA 1979069 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E-05 E-06 07/05/2020 

 
Wagner Tavares da Silva 


